
 1 

BŘEZEN 
Na naší studni ráno hvízdal kos. 
Jde jaro, jde jaro. 
A když jsem okno na sad otvíral, 
šeptaly pukající pupeny: 
Jde jaro, jde jaro. 
Bez chvěje se a hrušně čekají.  
Jde jaro, jde jaro.  
Zas novým třpytem rozkvétá ti 
vlas 
a nových kovů napil se tvůj smích.  
Jde jaro, jde jaro.  
Bože můj,  
obnoviteli, obroditeli,  
na srdce v sněhu pamatuj.  
autor: Karel Toman, Měsíce 

    MOJE LHENICKO 

      MĚSÍČNÍK PRO JEHO  OBČANY A PŘÁTELE 
                 Ročník XLI, číslo 3,  cena 9,- Kč                                                                  BŘEZEN  2023 

 
                                                                     Foto – masopust v mateřské škole 

Stručný přehled velikonočních dnů pro rok 2023: 
 
Kýchavá neděle - 12. března - třetí neděle postní, vaří se kupříkladu pórková 
polévka a bramborové šišky sypané strouhankou, k nim celerový salát, provádíme 
motlitbu za uzdravení (nás samých) 
Družebná neděle - 19. března - čtvrtá neděle postní, můžeme si dopřát lehký 
aperitiv, vaří se tučnější jídlo třeba polévka s drožďovými knedlíčky, ryba s 
bramborem a jablkový závin, družíme se s rodinou či s přáteli u společného oběda 
a sdílíme s nimi své zkušenosti z půstu a povídáme 
První jarní den – 20. března – krmíme bytosti mlékem 
Smrtná neděle - 26. března - pátá neděle postní, vaříme bramborovou polévku, 
bosáky s kysaným zelím a cibulkou a ovocný salát, vynáší se Morana (Smrt), 
poslední termín setí osení (lépe však 10 dní před květnou nedělí) 
Květná neděle -2. dubna - šestá a poslední neděle postní, vaříme zeleninovou 
polévku, fazolky na smetaně s bramborem a vločkové či máslové sušenky (ideálně 
doma připravené), učiníme procházku do přírody, světí se kočičky, zdobí se s nimi 
nedělní stůl, z tradice si ženy obléknou něco nového. 
 
SVATÝ TÝDEN: 
Modré pondělí - 3.4. - zdobíme stůl vzrostlým zeleným osením a ozdobíme jej, dáváme úctu nebi a počasí, děkujeme za 
život. Šedivé úterý - 4.4. - hospodyňky poklízí a připravují vše potřebné na pečení a barvení vajec, děkujeme za smrt. 
Škaredá středa - 5.4. - den, kdybychom se neměli mračit, budeme naslouchat a pozorovat. Zelený čtvrtek - 6.4. - vaříme 
zelené pokrmy, oslavuje život, sílu, jídlo, člověka, odlétají zvony do Říma, myjeme se ráno studenou vodou, pečeme jidáše  
s medem na pátek, uspořádáme slavnostní večeři - večeříme rybu a chléb, popijeme vodu jako přípitek a na závěr sklenku 
červeného vína. Velký pátek - 7.4. - přísnější půst, neryjeme a nepřesazujeme květiny, krmíme bytosti mlékem, k obědu 
pojíme jidáše pečené o zeleném čtvrtku a bramboračku, odpoledne provádíme modlitbu za uzdravení bližních (i planety 
Země), pečeme mazance (ale nejí se!), k večeři připravíme kupříkladu brambory na loupačku s máslem a mlékem nebo                
s tvarohem a cibulkou. Bílá sobota - 8.4. - poslední den půstu - ráno se omyjeme ve studené vodě, vaříme slavnostní oběd, 
nudle s mákem, nebo fleky s houbami, oblékneme si bílé šaty, pánové bílou košili, u oběda zapálíme bílou svíci, jdeme ven 
uctít vodu a nabrat si do nádoby živou vodu z pramene/studánky, večer se provádí rituál svěcení ohně. Velikonoční neděle 
- 9.4. - ráno se snídá svěcený mazanec, pečeme velikonočního beránka, vaříme bohatý oběd - skopové se špenátem                    
a pokrmy s bylinkami, vaječné pokrmy, učiníme jarní výzdobu, muži splétají pomlázky, ženy barví kraslice, pečeme 
velikonoční nádivku na pondělí. Velikonoční pondělí - 10.4. - červené - den nejslavnější z velikonoc, den radosti, muži              
i ženy se krásně ustrojí, muži a chlapci jdou na koledu s pomlázkou, ženy a dívky rozdávají vajíčka a pentle, pomlázka končí 
ve 12:00 a s ní i svatý týden, k obědu je mnohde velikonoční nádivka, mohou se připravovat boží milosti, velikonoční kynutý 
věnec a mandlový mazanec. 
 



 2 

Z  JEDNÁNÍ  ZASTUPITELSTVA 
 

Výpis ze zápisu č. 5 
ze zasedání Zastupitelstva městyse Lhenice, konaného dne 23.02.2023 

(úplné znění zápisu je k nahlédnutí na Úřadu městyse Lhenice - § 95 odst. 2 zákona o obcích č. 128/2000 Sb.) 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Přítomni: F. Bláha DiS., P. Boška, J. Brašnička, Mgr. M. Grillová, Ing. M. Hölcl, Ing. J. Janota, P. Pořádek, J. Reindlová,        
                 Ing. J. Schön, Ing. M. Trnková, Bc. T. Tůma 
Zapisovatelka: O. Ambrožová 

PŘIJATÁ USNESENÍ: 
Ad 1) Usnesení č. 42/5/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje předložený program zasedání.   11 PRO 
Ad 3) Usnesení č. 43/5/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje rozpočet městyse Lhenice na rok 2023 
v paragrafovém znění jako schodkový. Příjmy činí 53.984.450,--Kč, výdaje činí 65.506.452,--Kč. Schodek ve výši 
11.522.002,--Kč bude hrazen z hospodářského výsledku minulých let.                       11 PRO 
Ad 4) Usnesení č. 44/5/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje 
a) střednědobý výhled rozpočtu městyse Lhenice do r. 2026 
b) střednědobý výhled rozpočtu Základní školy a Mateřské školy Lhenice do r. 2025.     11 PRO 
Ad 5) Usnesení č. 45/5/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje Výzvu a znění zadávací dokumentace pro 
výběrové řízení „Výměna kotlů v kotelně SNP Lhenice“ a souhlasí s uveřejněním na profilu zadavatele.   11 PRO 
Ad 6a) Usnesení č. 46/5/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje odkup lesního pozemku parc.č. 187 o výměře 
4.657 m2, k.ú. Horní Chrášťany od Agentury BERM, s.r.o., Strakonice za nabídkovou cenu.        11 PRO 
Ad 6c) Usnesení č. 47/5/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje zveřejnění záměru na pronájem části pozemku 
parc.č. 808/14 o výměře 117 m2, k.ú. Lhenice za minimální nabídkovou cenu 1,50 Kč/m2/rok na dobu neurčitou s výpovědní 
lhůtou 3 měsíce.             11 PRO 
Ad 6d) Usnesení č. 48/5/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje zveřejnění záměru na pronájem pozemku parc.č. 
1378/40 o výměře 2.137 m2, k.ú. Lhenice za minimální nabídkovou cenu 1,50 Kč/m2/rok na dobu neurčitou s výpovědní 
lhůtou 3 měsíce.             11 PRO 
Ad 6e) Usnesení č. 49/5/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice neschvaluje prodej pozemku parc.č. 1091 o výměře 5.457 
m2, k.ú. Vodice u Lhenic.            11 PRO 
Ad 6g) Usnesení č. 50/5/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice se vzdává předkupního práva k pozemkům parc.č. st. 484/1 
o výměře 1 m2, k.ú. Lhenice a parc.č. 908/6 o výměře 998 m2, k.ú. Lhenice ve vlastnictví p. J. P., Lhenice, p. A. P., Lhenice 
a p. S. P., Lhenice.                8 PRO   0 PROTI   3 ZDRŽEL  SE (Brašnička, Janota, Pořádek) 
Ad 6h) Usnesení č. 51/5/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice neschvaluje zařadit pozemek parc.č. 41/1, k.ú. Hoříkovice 
do zastavitelného území v rámci změny Územního plánu Lhenice.      11 PRO 
Ad 7b) Usnesení č. 52/5/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice  
a) souhlasí s projektem „Veřejné prostranství městys Lhenice“ 
b) souhlasí se Smlouvou o dílo, která již byla podepsána s vítěznou firmou LUNA PROGRESS, s.r.o., Zdenice 
c) pověřuje starostku ke všem právním úkonům týkajících se tohoto projektu 
d) bere na vědomí výsledek hodnocení nabídek na VZMR na akci „Veřejné prostranství městys Lhenice – herní prvky, 
altán“, kdy se na 1. místě umístila firma LUNA PROGRESS, s.r.o., Zdenice s nejnižší nabídkovou cenou 814.995,20 Kč 
s DPH.               11 PRO 
Ad 7c) Usnesení č. 53/5/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice bere na vědomí výsledek hodnocení nabídek na VZMR na 
akci „Oprava místních komunikací v obci Lhenice a Brusná“, kdy se na 1. místě umístila firma Asfalt OK Group s.r.o., České 
Budějovice s nejnižší nabídkovou cenou 1.326.808,56 Kč s DPH. Smlouva o dílo byla s vítěznou firmou podepsána. 11 PRO  
Ad 7d) Usnesení č. 54/5/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice 
a) bere na vědomí projekt „Lhenice – obnova vodovodu na Sídlišti SNP – III. etapa“ 
b) pověřuje starostku ke všem právním úkonům týkajících se tohoto projektu.     11 PRO 
Ad 7f) Usnesení č. 55/5/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice  
a) bere na vědomí projekt Rekonstrukce lesní cesty „Bílá cesta II.“ 
b) pověřuje starostku ke všem právním úkonům týkajících se tohoto projektu.     11 PRO 
Ad 7g) Usnesení č. 56/5/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice schvaluje navýšení celkového počtu zaměstnanců městyse 
v pracovním poměru na počet 19.           11 PRO 
Ad 7h) Usnesení č. 57/5/2023: Zastupitelstvo městyse Lhenice 
a) revokuje Usnesení č. 46/4/2019 ze dne 31.01.2019 ve znění: Zastupitelstvo městyse Lhenice neschvaluje prodej 30 ks 
tiskových archů poštovních známek členských obcí Mikroregionu Chelčicko-Lhenického  
b) schvaluje zveřejnění záměru – výzvy k podání nabídky na prodej 10 ks tiskových archů poštovních známek členských 
obcí Mikroregionu Chelčicko-Lhenického za minimální nabídkovou cenu 15.000,--Kč/arch, tedy za minimální nabídkovou 
cenu 150.000,--Kč a za podmínek stanovených výzvou k podání nabídky.      10 PRO   0 PROTI   1 ZDRŽEL  SE  (Pořádek) 
 

 

INFORMACE  OBČANŮM 
 

TERMÍN SPLATNOSTI POPLATKŮ V ROCE 2023 
S nadcházejícím novým rokem bychom vám rádi připomenuli splatnost poplatků: 

- měsíčník Moje Lhenicko – do 31.01.2023 
- poplatek za psa – do 31.03.2023 
- poplatek z pobytu – do konce následujícího měsíce po uskutečnění ubytování 



 3 

- poplatek za odpad – domácnosti (známky na popelnici) – do 30.06.2023 
- poplatek za odpad – podnikatelé (paušál) – do 30.06.2023 

Výše poplatků zůstává stejná jako v roce 2022. 
- nájemné/pachtovné z pozemků – do 30.09.2023 

Všechny tyto poplatky lze uhradit osobně na pokladně úřadu, popř. po domluvě zasláním příslušné částky pod přiděleným 
variabilním symbolem na číslo účtu 278 701 696/0300. 
 
M Ě S T Y S   L H E N I C E nabízí občanům k zakoupení: 
 

          POZINKOVANÁ POPELNICE 110 L    cena 1.319,- Kč 
 

          PLASTOVÁ POPELNICE 120 L     cena 642,- Kč 
 
Po uhrazení příslušné částky na Pokladně Úřadu městyse Lhenice lze popelnici vyzvednout ve Sběrném 

dvoře ve Lhenicích v jeho otevírací době (Po, Čt, So vždy 13,00 – 17,00 hodin). 
 

DALŠÍ INFORMACE OBČANŮM 
 
Pravděpodobně jste již zaznamenali v médiích informaci o vyhlášeném dotačním programu 
tzv. Nová zelená úsporám Light, která nabízí až 150 000 Kč seniorům, invalidním důchodcům 
3. stupně a domácnostem, jejichž člen pobíral kdykoliv od 12.9.2022 příspěvek na bydlení - týká 
se pouze rodinných domů. 
MAS těmto lidem zdarma zpracuje kompletní žádost, navštíví je v místě bydliště, zajistí 
fotografie současného stavu a pomůže s vyřízením Identity občana, která je pro podání nezbytná. Nicméně není 
v našich silách předat informaci o této podpoře všem seniorům a dalším způsobilým žadatelům.  
Pro více informací se obraťte přímo na nás.  Kontakt: Monika Hůrská 774 139 464, Jana Fakenbergová  777 732 564                            
                                                                                        

 
 

 
Tísňová péče sociální služba                                      

s nadregionální působností pro seniory, 
osoby se zdravotním postižením                      

a chronickým onemocněním. Chcete žít 
plnohodnotný život v přirozeném prostředí? 

 
Více o nabídce služby je možné dozvědět se na stránkách 
www.zivotplus.cz nebo na uvedených telefonních číslech. 

Život Plus, z. ú., Benešova 632, 284 01 Kutná Hora 
Pobočka pro Jihočeský kraj: Špidrova 47/42, 385 01 

Vimperk operator@zivotplus.cz 327 532 900 / 724 182 325 
 
 
 

Z NAŠICH  ŠKOL 
                                                                                                                                                                                      

Základní škola 
 

Co důležitého jsme zažili v únoru? 
Pro deváťáky a pro některé žáky z 8. třídy bylo asi nejdůležitější správně si zvolit a podat přihlášku na 
střední školu. Pro všechny ostatní to byly pololetní, a i část jarních prázdnin. Sedmáci si v únoru užívali 
lyžařský kurz na Kvildě, třeťáci a čtvrťáci zahájili kurz plavání. Žáci z 5.A zažili školní „Válečnou noc“. 



 4 

Začátkem února žáci z 9. tříd ve spolupráci se školní družinou připravili pro mladší žáky karneval, žáci 3. třídy se vypravili    
do Prachatic na Dřípatku, aby se seznámili se základními fakty o vodě a uvědomili si, jak moc je pro náš svět voda důležitá. 
Čtvrťáci, páťáci a šesťáci se vypravili do divadla na představení o Karlovi IV., o Popelce a o Červené karkulce. Osmáci 
vyrazili na exkurzi do místní moštárny ke Gregorům. 

Proběhlo i několik školních kol olympiád a soutěží. Ve školním kole biologické olympiády byli úspěšní Ivo Krejčíř 
(6.B třída), Nikola Pöschlová (7. třída), Šarlota Šístková (8. třída) a Štěpán Eybl (8. třída). Ve školním kole konverzace z Aj 
byli úspěšní Václav Poddaný (6.A třída) a Alžběta Pöschlová (8. třída). Do okresního kola zeměpisné olympiády postoupili 
Ivo Krejčíř (6.B třída), Karel Muška (6.B třída), Elen Pilařová (7. třída), Alžběta Pöschlová (8. třída) a Anežka Křížková                
(9.A třída). V soutěži mladých recitátorů byli ve školním kole úspěšní Aneta Exnerová (3. třída), Markéta Drahošová              
(3. třída), Aneta Malinovská (5.B třída), Lukáš Kopf (5.B třída), Nikola Pöschlová (7. třída), Hilda Dryjová (6.B třída), Ema 
Haklová (6.A třída), Martin Čada (9.A třída) a Lucie Houšková (9.A třída). 

Velkým úspěchem je 3. místo z okresního kola v konverzaci z Nj, o která se zasloužila Šarlota Šístková (8. třída).    
A nesmíme zapomenout na naše florbalisty, kteří vybojovali zlato! Moc gratulujeme!!! 

Mgr. Markéta Grillová – ředitelka MŠ a ZŠ Lhenice 
 
Karneval 1. 2. 2023 
Žáci devátých ročníků si připravili pro děti ze školní 
družiny a pro zájemce z prvního stupně karnevalové 
odpoledne. Zúčastnilo se neuvěřitelných 37 soutěžích 
masek. V maskách se předvedli i deváťáci a vyučující. 
Přehlídka byla pestrá. Děti tančily, soutěžily ve slalomu, 
v hodu míčkem, ve střelbě na branku a nesměla chybět 
židličkovaná.  
Závěr byl věnován vyhlášení nejlepší masky.  
3. místo – pirát – Josef Krupička; 2. místo – Harry Potter 
– Jan Schön;  1. místo – vodník – Markéta Drahošová. 
Děkuji žákům 9. ročníku za jejich aktivní přístup a 
snahu.  Lenka Hromadová 
 
Florbalový úspěch žáků 4. - 5. ročníku ZŠ Lhenice  

12. 2. 2023 proběhl 3. turnaj 2. etapy X-ligy – regionální ligy florbalu 
elévů, ze kterého jsme si odvezli zlato.  
Proti našemu mužstvu se postavily následující týmy: Sedlec, Netolice A, 
Netolice B a Vlachovo Březí. V systému každý s každým jsme vyhráli 
tabulku, a tak jsme čekali, kdo k nám přistoupí do finálového souboje. 
Netolice A porazily Vlachovo Březí, a tak na nás bylo nyní porazit je. 
Podařilo se se skóre 4:0. O pořadí týmů v X-lize rozhoduje tabulka. Do 
tabulky se sbírají body dle umístění na jednotlivých turnajích. Každý 
turnaj má bodovou dotaci, která je závislá na počtu a kvalitě 
zúčastněných týmů. Z únorového turnaje jsme si odvezli nejen 
prvenství, ale i 13 bodů do celkové tabulky, a tím se krásně posunuli na 
druhé místo. Na první místo – Sedlec – nám chybí pouhé 2 body. Jak 
dopadne 2. etapa se dozvíme již 12. 3. 2023. Tímto zvu všechny 
příznivce a fanoušky na nedělní turnaj do netolické sportovní haly od 15 

hod. Naši kluci Lukáš Eybl, Jan Hlaváček, Filip Hromada, Eliáš Hůrský, Rudolf Kabát a Jiří Svoboda budou bojovat                 
o celkové prvenství v etapě! Záznam z utkání z 12. 2. 2023 lze zhlédnout na https://fb.watch/j4t0Mm9VQb/ 

Lenka Hromadová 
 

Lyžařský kurz žáků 7. ročníku, třídní učitel Tomáš Kimmel 
Termín lyžařského kurzu 12. 2. – 17. 2. 2023 lze označit za 
velmi zdařilý. V neděli odpoledne se žáci rozloučili s rodiči, 
třídním učitelem a vyrazili směr Kvilda. Ubytovali jsme se 
v Salesiánském školním vzdělávacím středisku a šli se 
podívat na sjezdovku. První koulovačka, stavění sněhuláků 
a hrátky se sněhem nesměly chybět. Po večeři jsme si řekli 
plán a prošli si školením chování a bezpečnosti na 
sjezdovkách, pravidly FIS a zkoukli instruktážní videa. Den 
druhý jsme zahájili rozřazením do družstev a výuka mohla 
začít. První lyžařské krůčky třetího družstva by  se daly 
označit jako velká dřina. Musíme však říci, že odhodlání 
našich devíti žáků bylo úžasné a snaha naučit se lyžovat 
byla hodna pochval. První a druhá skupina se snažily po 
celý výcvik zdokonalovat techniku. Cílem instruktorů Šárky, 
Lenky a Kouby bylo naučit všechny žáky ovládat lyže, 
osvojit si správnou techniku a připravit se na závěrečný 
závod ve sjezdu. Aby byli všichni připraveni, bylo potřeba 
nejen zdokonalovat techniku jízdy, ale i se dozvědět něco                  
o závodech. A tak nechybělo seznámení se s druhy 
sjezdového lyžování a pravidly. Se závody souvisí i znalost 

první pomoci, a tak jsme se šli v úterý podívat na boudu 
Horské služby, kde nám pan Fořt předvedl nejen vybavení, 
ale i nás seznámil s činností HS. Ve středu navečer nás 
potěšil svou přítomností pan učitel Kimmel, který přijel své 
žáky podpořit. Večery nebyly pouze o vzdělávání se, ale i o 
stmelování kolektivu. Děti měly možnost trávit společný čas 
a hrát hry. Výcvikem nás provázelo krásné počasí. Den 
pátý byl pln očekávání. Dopoledne jsme ještě pilovali 
techniku. Po obědě jsme dětem připravili slalom a motivace 
byla na místě. Všichni účastníci LVK se zúčastnili                 
a předvedli skvělé výkony. Nejlepší sjezd byl v čase 21,01 
sekund. Večer nechyběla odměna, každý získal svou cenu, 
první tři místa z každého družstva si navíc odnesla medaili. 
Všichni účastníci dostali vysvědčení vypovídající o jejich 
snaze. Poslední den byl věnován balení, úklidu a procházce 
po okolí. Budeme se těšit, že některé lyžníky potkáme i 
v budoucnu na svahu. Děkujeme všem účastníkům kurzu 
za jejich přístup, respektování sebe navzájem, dodržování 
dohodnutých pravidel a rodičům za jejich důvěru. 

Též děkujeme za podporu vedení ZŠ a MŠ Lhenice, Domu dětí a mládeže v Českém Krumlově 
a Salesiánskému školnímu vzdělávacímu středisku Kvilda. Lenka Hromadová 



 5 

                      

 

Fota – vlevo „matematika – váhy“- 3.třída; pololetní karneval – 1.místo: vodník – Markéta Drahošová; 2.místo: Harry Potter – 
Jan Schön; pirát – Josef Krupička 
 

Mateřská škola 

Březen v MŠ 
Třídy Rybiček a Žabek věnovaly většinu měsíce prevenci těla a duše. V obou třídách se vystřídala témata: Moje 

tělo, Ve zdravém těle zdravý duch, Zimní sporty a Olympiáda. Děti se seznamovaly s několika oblastmi, které jsou důležité 
pro udržení zdraví psychického i fyzického: pohybem, stravováním, hygienou, ale i tzv. „potravou pro duši“ a to zábavou              
a uměním. Při práci v CA (=centrum aktivity) se učily poznat a pojmenovat části těla. Smyslové hry pomohly dětem si 
uvědomit, jaké smysly mají a jak je mohou používat. Stavěly si vlastní pohybové dráhy, vyzkoušely si olympijské hry. Zpívaly 
písničky o těle, Olympiáda, Pan doktor Zub. 

V den Svatého Valentýna jsme si v Rybičkách povídaly s dětmi o významu slova láska, co si představují pod pojmy 
mít rád a milovat a zazpívaly píseň Lásko, bože lásko. 

Motýlci zvolili první týden téma Lesní zvířátka v zimě. Děti hrály hry a pracovaly v CA na aktivitách, kde dominovali 
medvěd, ptáčci, zajíc či liška. Dozvěděly se, co zvířátka dělají, stavěly jim skrýše a brlohy. Téma „Hádej, čím jsem – 
Povolání“ přiblížilo Motýlkům, jak si lidé musí vydělávat peníze, včetně povídání si o práci jejich rodičů. Největším 
překvapením bylo setkání se záchranáři a jejich sanitkou. Další téma „Čím cestujeme –Doprava“ umožnilo dětem seznámit 
se s dopravními prostředky a rozvíjet například předmatematické dovednosti a orientaci v prostoru. 

Ve druhé polovině měsíce na děti všech tříd lhenické školky čekaly dva společné programy. Prvním byl „Namydlený 
program“, ve kterém děti čekala interaktivní pohádka, samy si vyrobily mýdla a ta si odnesly domů. Paní organizátorka 
programu byla mile překvapena, jak umí naše děti slovně hodnotit, co právě zažily. Masopustní průvod v maskách po MŠ, 
při kterém děti zpívaly veselý popěvek, navštívily paní kuchařky a zahrály si hru na „Bába s jitrnicemi“. 

Broučci vstoupili do února s tématem Ptáčci na krmítku. Povídali si o tom, proč někteří ptáčci odlétají na zimu, učili 
se je pojmenovat. O ptáčcích zpívali, cvičili ptačí pohyby. Téma volně přešlo na Zvířata v zimě. Děti poznávaly další zvířátka 
včetně jejich stop. Pomocí her rozvíjely zrakovou paměť, jemnou motoriku, hmatové vjemy. Následovalo vděčné téma 
Vesmír, které vzalo děti doslova do jiných světů. Děti poznávaly sluneční soustavu, včetně obíhání planet, nebo pojem 
černá díra. V CA pohybu si vyzkoušely výcvikové centrum pro kosmonauty. Největší dobrodružství čekalo na děti poslední 
týden, kdy s učitelkami vyrazily na skutečnou Masopustní oslavu do Jámy.  Petra Havlíčková 



 6 

                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fota zleva – Motýlci a povolání Záchranář; z masopustního průvodu; třída Broučků a sněhulák 
 

LHENICKÉ  STŘÍPKY 
 
 

Policejní pes si zahrál v seriálu Místo zločinu České Budějovice. Vypátral vraha 
Prachatický deník - 13.2.2023 – autor Lenka Pospíšilová 

(kráceno) 
V pondělí 13. února uvede Česká televize (ČT) v pořadí už 7. díl 
krimiseriálu Místo zločinu České Budějovice. Epizoda nazvaná Kniha 
hříchů se natáčela převážně na Strakonicku v malebné lokalitě zámku 
Blatná, o režii se tentokrát postaral Jan Hřebejk. Roli zde dostali také 
reální policejní parťáci, čtyřletý německý ovčák se svým pánem ze 
skupiny českobudějovických policejních psovodů. 
Na jihočeském zámku Blatná se zrovna natáčí pohádka. Těsně před 
koncem natáčení je v zámecké zahradě nalezeno tělo režiséra 
s rozbitou hlavou. Tým kriminalistů se musí vypořádat s nejen 
případem samotným, ale i s emotivním světem filmařů, který má jiná 
pravidla a jiné zákonitosti, než na jaké jsou racionálně uvažující 
policisté zvyklí. 
 Skutečný profesionál na place 
V Knize hříchů nemalou roli sehraje i skutečný policejní pes Miník 
společně se svým psovodem Petrem Pořádkem ze Skupiny 
základních kynologických činností České Budějovice. Dvojice 
účinkovala v seriálu na přání štábu, který požadoval speciálně 
vycvičeného psa na vyhledávání osob. „Takto vycvičený pes ušetří při 
natáčení hromadu práce, zejména času na natočení scény. Pro nás to 
byl svým způsobem trénink, který nikterak nenarušil náš současný 
výcvik pro praxi a zároveň možnost prezentace služební kynologie 
veřejnosti,“ vysvětlil Pořádek s tím, že i proto účinkování přijali. 

 Natáčení se dvojice účastnila nejen v jižních Čechách, ale se štábem cestovali také do pražských lokalit. „Dva 
natáčecí dny jsme strávili v Praze a dva na Strakonicku, vesměs se scény s námi odehrávají v přírodě, jedna v interiéru 
zámku,“ upřesnil psovod Pořádek. 
 Čtyřletý Miník je všestranný služební pes, který absolvoval náročný policejní výcvik. „V praxi se takto vycvičený pes 
přednostně využívá na vyhledávání pohřešovaných a ztracených lidí, stejně tak k vyhledání a zadržení osob, které páchají 
trestnou činnost,“ popsal. I ve skutečné práci má za sebou dvojice několik úspěšných zákroků. „Ať už se jednalo o uvedené 
pátrání po osobách v nesnázích či zadržení pachatelů trestné činnosti,“ upřesnil. 
 V seriálu společně předvedou v podstatě skutečnou policejní práci. Předtím než šel na plac, dostal psovod scénář 
i instrukce k požadovanému předvedení služebního psa. Ačkoliv měl scénář tisíce stránek, profesionální herci ochotně 



 7 

poradili a mohl se tak zaměřit na své pasáže. „Nebylo to těžké, říkám tam několik klasických policejních vět, které jsem                    
si opakoval při čekání,“ usmíval se policejní psovod. 
 Vyhledá pachatele vraždy 
Miník měl za úkol ohledání místa činu. „Šlo o to, co děláme běžně při zásahu, naším úkolem bylo pomoci při pátrání. 
Stopování pachatele začíná v zámecké zahradě, kde se však stopa ztrácí. Jak už to ve filmech bývá, nakonec vše dobře 
dopadne. Více bych již ponechal na oku diváka,“ uvedl Petr Pořádek. 
 Osobně účast v detektivním seriálu Petr hodnotí jako zajímavou zkušenost. „Překvapilo mě, kolik lidí stojí za jedním 
záběrem, jak je vše těžké na organizaci a že natáčení je hodně o čekání. Myslím, že jsme splnili to, co od nás štáb společně 
s režisérem Janem Hřebejkem očekával a Miníkova seriálová práce přispěje divákům k atraktivnosti děje. Vše jsme zvládli 
rychle a scény na druhou či třetí klapku,“ pochvaloval si. 
 Jihočeská policie aktuálně zaměstnává 41 psovodů, kteří mají celkem 71 cvičených psů. Základní všestranný výcvik 
pracovního plemene trvá intenzivně dva roky, další rok a půl je třeba, aby se účastnil modelových situací, které mohou 
nastat ve službě. Psi s všestranným výcvikem se potom mohou ještě specializovat na vyhledávání mrtvých osob, střelné 
zbraně a střelivo, či omamné a psychotropní látky. 
 

Karel IV. zpět na kašnu 
      Motto: 

Král Karel s Buškem z Vilhartic 
teď zasedli si k dubovému stolu — 
ti dva už pili mnohou číši spolu 
a zapěli si z plných plic. 

»Nuž dej sem zlaté číše, páže, 
a nalej vína — dolej výš — 
dnes, pane Bušku, cosi zvíš!«  
král Karel vesel káže..... 

 
Ano, tak tedy skutečně vězte, milí spoluobčané!!! 

Bude to akademický sochař Tomáš Franta z Dolního Skrýchova na Jindřichohradecku, který se jako absolvent umělecké 
průmyslovky v Českém Krumlově nesmazatelným způsobem zapíše do dějin našich Lhenic. 
Jeho koncepce zhotovení a návratu sochy Karla IV. na podstavec naší kašny byla na jednání zastupitelstva dne 
26.1.2023 jednomyslně přijata. 
Jím předložený návrh počítá s tím, že nová socha bude provedena v přírodním kameni, taktéž pískovci, ovšem s jinou 
kvalitou materiálu. K výrobě bude použito tzv. "Hořického" pískovce, nebo pískovce z lokality Náchodska, lom Vyhnánov. 
Oba tyto druhy kamene jsou zcela vhodné pro realizaci díla a jeho dlouhou životnost. Samotné estetické provedení díla 
bude vedeno jako tzv. "volná kopie". Socha bude odpovídat originálu motivem, materiálem, velikostí, základním 
postojem, oděvem, zlacenými atributy a celkovým výrazem. Bude provedena na základě pořízených fotografií                             
a zaznamenaného měření. 
Vyhotovení přesné kopie by znamenalo přemístění původní sochy do dílenských prostor, což není tomto případě dobře 
realizovatelné, vzhledem ke stavu díla a rizikovosti transferu. 

"Od celkovému originálu se bude socha lišit celkovým zpracováním 
povrchu a výrazu. Zde pevně věřím, že ku celkovému prospěchu. Během 
provádění díla je Vám a komukoliv jinému zainteresovanému, vřele 
umožněno navštívit a posoudit průběh prací v místě dílenských prostor", 
vzkazuje sochař Tomáš Franta.  
Po nákupu kamene, který se řídí především tím, jak rychle lomy v jarních 
měsících otevřou své provozy, následuje samotná sochařská práce, jež 
bude trvat přibližně 60 dní. Následný transport a osazení na místo bude 
hotové během jednoho dne. 
Ukotvení sochy na své místo bude provedeno tak, aby byla zachována 
funkčnost kašny. Do mísy na vrcholu kašny bude umístěna podstava                
z nerezové oceli - svařený hranol, který bude kotven do dna mísy                     
a zároveň do podstavy kamene..... 
 
Tomáš Franta (*1976) - sochařství, restaurování, malba - absolvent 
Střední uměleckoprůmyslové školy sv. Anežky České v Českém 
Krumlově u profesora Stanislava Zadražila. 
    Jan Veselý 
Ilustrační fotomontáž 

 

NEZAPADLO  BEZ  POVŠIMNUTÍ 
 

Před dvaceti lety byl korunován první lhenický Zlatý Ámos 
Zavzpomínejte s námi… 

 
ZLATÝ ÁMOS 2003 JE ZE LHENIC !!! 

Titul ZLATÝ ÁMOS v jubilejním 10.ročníku vybojoval v sobotním finále (28.března od 14.00 hodin v divadelním 
sále ZŠ Táborská na Praze 4) náš lhenický učitel Mgr. Jan Novotný !!! 
 Během dvouhodinového maratónu si získal sympatie publika i nejvyšší ohodnocení desetičlenné poroty, 
složené z 9ti předešlých Zlatých Ámosů z celé ČR a předsedy poroty, psychiatra Jana Cimického. Dle jeho vlastních 
slov, přijel do Prahy s jediným cílem – nějak to přežít. Přijal nominaci svých žáků do soutěže a už postup do finále, kam 
bylo vybráno pouze 6 kantorů, byl velikým úspěchem.  „Účast v této  soutěži je spíš za trest“,  řekl jeden z nominovaných 



 8 

kantorů, neboť příprava byla opravdu náročná. Celou dobu před i při finále měl Mgr.Novotný trému, že neumí nic, čím by 
mohl porotu zaujmout. Ale nakonec využil svého smyslu pro humor, a krásným a vtipným pětiminutovým vyprávěním o 
Lhenicích zaujal nejen dospělé, ale i děti  z ostatních škol. Ve druhém finálovém vystoupení, již za pomoci svých žákyň, 
předvedl „klip“, jak při výletu na Kratochvíli výpravu napadli a pobodali sršni. Tentokrát to ale dobře dopadlo, nikoho 
nemuseli odvážet do nemocnice a společným twistem se jim podařilo roztleskat všechny přítomné. V předešlých devíti 
kolech vítězili kantoři mladší, o to cennější je vítězství pro našeho dvaašedesátiletého učitele. „Zaujal tím, že byl  
bezprostřední. Myslím, že ta volba byla správná právě proto, že Zlatý Ámos by měl reprezentovat nejen budoucnost, ale 
i moudrost, a to pan učitel Novotný stoprocentně splňuje“, řekl doktor Cimický. „Myslím si, že se mi podařilo vyhrát 
hlavně zásluhou dětí, které mě do soutěže přihlásily a pomohly mi i ve finále. Korunovace je pro mě oceněním 
celoživotní práce a samozřejmě je to i odměna pro žáky, kteří mě na titul navrhli. Tedy zejména pro dívky z deváté třídy“, 
svěřil se Jan Novotný, nejoblíbenější učitel jako z filmů pro pamětníky – prošedivělý, klidný, se  smyslem pro humor….  

Myslíme, že takový zážitek na ukončení školní docházky se povede málokterým deváťákům a takový odchod do 
důchodu málokterému učiteli. Velice blahopřejeme panu Novotnému, žákům devátých tříd, škole, ale i těm z „pozadí“ 
akce – Milušce Bumbové za choreografii tance, Ivance Ragačové za podíl na přípravě kostýmů a hesel, Věře 
Dytrychové za přípravu pomůcek a hesel a samozřejmě i všem sponzorům této akce za vzornou reprezentaci našich 
Lhenic !                                              (Citace použity z novinových článků Deníků  Bohemia, Práva a MF Dnes) 

CO V JINÝCH SDĚLOVACÍCH PROSTŘEDCÍCH NEBYLO … 
             (Pohled ze zákulisí finále očima  přímé účastnice a naší dopisovatelky Lindy Grillové) 
Tak máme ZLATÉHO ÁMOSE 
poprvé ve Lhenicích! Stal se jím náš 
pan učitel Jan Novotný, který nás 
vyučuje především matematiku               
a fyziku. Tyto předměty sice  většinou 
nepatří k našim silným stránkám, ale 
myslím si, že díky panu učiteli jsou 
pro mnohé z nás více srozumitelné. 
Nejen proto jsme ho přihlásili do 
soutěže „Zlatý Ámos 2003“, ale i pro 
jeho charakterové vlastnosti. 
Přihláška musela splňovat několik 
bodů, které jsme společně hravě 
zvládli. Pana učitele jsme postavili 
před hotovou věc, a tak není divu, že 
byl velice překvapený. Myslím si, že 
do semifinále a následně do finále šel 
hlavně kvůli nám – dětem. Jednou 
z částí finále bývá volná disciplína,     
se kterou jsme mu rádi pomohli. Byla 
to scénka, která vycházela z vlastní 
zkušenosti, a to výlet na Kratochvíli, 
kde nás na podzim napadli sršni. My 

jsme představovali sršně a pan učitel 
sám sebe. Konec jsme si však 
zidealizovali. Místo toho, abychom 
navštívili nemocnici, jsme si na závěr 
společně s panem učitelem 
zatancovali twist. S přípravou této 
scénky nám velice pomohla paní 
učitelka Bumbová. 
A v Praze? Tam jsme zhlédli 
vystoupení ostatních soutěžících.            
A věřte, konkurence byla veliká. 
Nejdříve musel pan učitel zaujmout 
porotu svým samostatným 
vystoupením. Hovořil o našich 
Lhenicích zajímavě, ale i vtipně. 
Protože i my, děti, jsme to slyšely 
poprvé, byly jsme vyprávěním 
nadšeni stejně jako ostatní přítomní. 
Na porotě, která byla sestavená 
z minulých devíti Ámosů a doktora 
Cimického, bylo vidět, že je pan učitel 
Novotný velice zaujal. Dalším úkolem 
pro soutěžící učitele bylo poznat 

pouze hmatem  Jana Ámose 
Komenského mezi šesti bustami.             
A třetí – poslední disciplína – bylo 
vystoupení učitelů se svými žáky. 
Když jsme soutěžili, tak nám Lheničtí 
ohromně fandili. Pískali, křičeli, 
výskali… Při vyhlašování výsledků  
se všem zatajil dech. Konferenciér 
chvilku vyhlašování schválně napínal, 
ale nakonec „vyřkl verdikt poroty“ – 
ZLATÝM ÁMOSEM SE STÁVÁ JAN 
NOVOTNÝ ! V tu chvíli nás polil pot    
a zatočila se nám hlava. Chvíli jsem 
přemýšlela, jestli to není krásný sen, 
ale když jsem viděla objímající se 
spolužačky, vše mi bylo jasné a šla 
jsem se radovat s nimi. Tyto chvilky 
nepostrádaly ani naše slzičky štěstí. 
Na panu učitelovi bylo vidět velké 
dojetí. Všichni jsme mu to vítězství 
moc přáli. Vždyť – koho z nás učil, 
ten ví, že si to opravdu zaslouží. 
 Linda Grillová 

 
Tím ale pobyt lhenického „Zlatého Ámose“ v Praze ještě neskončil. Zatímco 
rozradostnělá a bujará školní lhenická výprava razila domů z úspěšného pražského 
finále, týž páteční večer (28.3.) se „Zlatý Ámos 2003“ zúčastnil slavnostní večeře 
spolu se šesti letošními finalisty a spolu s předchozími Ámosy a s organizátory celé 
akce – se zástupci dětské  tiskové agentury „Domino“. V sobotu dopoledne (29.3.) 
čekala na něho účast v živém vysílání rozhlasové stanice Praha v besedním 
pořadu spolu s několika vítězi předchozích anket „O zlatého Ámose“.  O sobotním 
večeru pak následovala pro vítěze povinná návštěva „Kantorského bálu“ 
v Národním domě na Vinohradech, to kvůli opakované korunovaci, doprovázené 
zvukovou kulisou – nahrávkou odpoledního klání, a to vše za účasti náměstka 
ministryně školství Dr.Müllnera, předsedy školských odborů Ing.Rosslera, 
sponzorů, porotců a dalších vzácných hostí. Ani po návratu domů nenastal pro 
lhenického „Zlatého Ámose“ Mgr.Jana Novotného mediální ani jiný klid. Hned 
v pondělí (31.3.) totiž odučil na naší škole, jak kážou pravidla  „Zlatého Ámose“, 
jednu vyučovací  hodinu s královskou ámosovskou korunou a žezlem, aby poté pro  
žáky školy předvedl s  devíťačkami v tělocvičně školy  úspěšný vítězný „klip“ – 
„Napadení sršány“.  V průběhu celého dalšího týdne se vlastně lhenický Ámos stal 
„mediální hvězdou“, neboť následovala další intervia pro tisk, rozhlas i televizi. A 
tak např. ve středu 2.4. v podvečer proběhlo další jeho „živé“ vystoupení, tentokráte 
pro „Radiožurnál“, kde spolu s náměstkem ministryně Dr. Müllnerem odpovídal jak 
na dotazy moderátorky pořadu, tak i posluchačů. V pátek 4.4. v poledne zase pro kabelovou televizi zopakovali (on              
a děvčata) ve lhenickém kině vítězné finálové taneční vystoupení a umožnili „kabelovce“ nahlédnout (prostřednictvím 
natočeného videozáznamu) do emotivního pražského finále vyhlášení Ámose.         
 
Chválíme lhenické děti za tuto nominaci.  Vždyť  vzpomene si třeba někdo na to, kdo vyhrál Sportovce roku, Miss, 
Zlatého slavíka atd. před deseti, patnácti či dvaceti lety ? Asi nám to dá trochu přemýšlení. Ale na svou oblíbenou 
paní učitelku nebo pana učitele však nezapomeneme ani za padesát let. A možná si při té příležitosti uvědomíme, že 
jsme jim za lásku a péči, kterou nám věnovali, jaksi zapomněli poděkovat…   



 9 

 
 
 

 

Z NAŠICH  SPOLKŮ  A  ORGANIZACÍ 
 
 

Z činnosti Základní organizace Českého svazu chovatelů Lhenice 
 

Dne 17.2.2023 jsme na výroční členské schůzi naší ZO ČSCH Lhenice konané v Penzionu Ingrid 
zhodnotili činnost za rok 2022. Jsme rádi, že se naší schůze zúčastnili i zástupci Úřadu městyse Lhenice, 
paní starostka Ing. Markéta Trnková a pan místostarosta Ing. Milan Hölcl. Osobně jsme jim mohli tedy 
poděkovat za finanční podporu od Úřadu městyse, díky které jsme pořídili zastínění klecí a oplocení 
areálu. Doufáme, že díky těmto úpravám je pro všechny návštěvníky chovatelského areálu o pouťové 
výstavě zas o kousek příjemnější a pro vystavovaná zvířata o něco snesitelnější.  

Protože letošní rok je rokem volebním, zvolili jsem si na další pětileté období členy výboru a jeho funkcionáře.  
Po přijetí tří nových členů čítá naše členská základna 25 členů. Rádi však uvítáme v našich řadách i nové chovatele.  
S úlevou jsme konstatovali, že už nejsou v platnosti protikovidová opatření a v naší chovatelské činnosti nás už kovid 
nebrzdí. Tak trochu nám tuto radost kalí skutečnost, že díky ptačí chřipce bude vystavování drůbeže na chovatelských 
akcích pravděpodobně omezené. 
K závěru naší schůze jsme schválili plán prací na rok 2023 a ocenili nejúspěšnější chovatele z našich řad za rok 2022, kteří 
získali na loňských výstavách čestnou cenu (J. Klimeš, M. Kunešová, F. Novák, J. Pavlík a J. Švarc). 
Po formálním programu schůze následovala diskuze. V té jsme se také dobrali k tématu výročí  k založení ZO ČSCH před 
40ti lety ve Lhenicích. Schůzi jsme ukončili s tím, že se bude plnit schválený plán prací včetně přípravy  pouťové výstavy a 
také oslavy letošního výročí založení ZO.  Za ZO ČSCH - Petr Křížek 
 

Volejbalistky z VK HOGO FOGO Lhenice na turnaji 
obsadily první místo 

Poslední únorový víkend proběhl další volejbalový turnaj, 
který uspořádal volejbalový klub ve Lhenicích. Jednalo se            
o ženský volejbal a lhenické holky uhrály všechny sety proti 
dalším čtyřem týmům, a proto získaly opět první místo. 
V sobotu 25.2.2023 se sešlo 5 ženských volejbalových 
družstev, aby poměřily své síly a zasoutěžily si o skvělé 
ceny a poháry. Do Lhenic tentokrát zavítalo družstvo              

z Prachatic, Netolic, Čkyně a Volyně. Hrálo se na dva sety každý s každým. 
Počítaly se uhrané sety. 
„Podařilo se uhrát všechny sety, i když některé soupeřky nám výhru nedaly 
zadarmo. Nejvíce jsme se obávaly hry s Netolickými, jelikož se pro nás jedná      
o takové menší derby. Přesto jsme nepodlehly stresu, udržely si klidnou hlavu 
a zvítězily i nad tímto týmem“, říká Michaela Sládková, členka volejbalového 
klubu VK HOGO FOGO Lhenice. 
První místo tedy obsadil domácí tým ze Lhenic, pohár za druhé místo si odváží 
volejbalový tým z Prachatic a bronzový pohár nakonec putuje do Čkyně. Na 
čtvrtém místě skončilo družstvo z Netolic, páté byly holky z Volyně. Všem účastnicím moc děkujeme a těšíme se na další 
klání.  A pokud i vy si rádi zahrajete volejbal jen tak pro zábavu, tak Vás srdečně zveme na tradiční Velikonoční turnaj, který 
je určen pro amatérské příznivce volejbalového sportu, a to jak jednotlivce, tak i třeba celý tým. Přesný termín a čas bude 
upřesněn, pozvánku najdete na facebookovém profilu @hogofogolhenice nebo se nám ozvěte.   MF 



 10 

 

          Brigáda v lese  
 
 
Dne 18.2. organizoval lesní hospodář Úřadu Městyse, 
pan Ing. Vladimír Filip, brigádu pro SK Lhenice. Terén 
ani počasí nebylo TOP, ale dali to a je vidět zase kus 
odvedené práce. Děkujeme!                                              
      
 
 

 
                                

NAPSALI  O  NÁS   
 

KAREL IV. SE UVELEBÍ NA LHENICKÉ KAŠNĚ, I KDYŽ ORIGINÁL 
ZŮSTANE NA RADNICI 

Prachatický deník 11.2. - autor Jana Vandlíčková 
 

Lhenický rodák a patriot Jan Veselý léta bojoval s vedením lhenické radnice, aby vrátila sochu 
otce vlasti Karla IV. na nově opravenou kašnu uprostřed městečka přezdívaného jako zahrada jižních 
Čech. Povedlo se mu to teprve před pár dny. Po změně vedení obce, zastupitelé konečně souhlasili s 
tím, že nechají vyrobit repliku sochy a Karla IV., a tu vrátí zpět na původní místo. 

Usnesení zastupitelů nechat vyrobit volnou kopii sochy u Tomáše Franty z Dolního Skrýchova 
bylo jednomyslné. Souhlasilo všech jedenáct lhenických zastupitelů. Rozhodnutí předcházelo výběrové 
řízení, to určilo, že cena díla bude 208 300 korun bez DPH. Rozhodnutí je podle Jana Veselého 
zlomové. "Jsem rád, že po volbách a s novou starostkou Markétou Trnkovou se to konečně podařilo," 
říká spokojeně Jan Veselý. Minulé vedení obce se dokonce prostřednictvím ankety ptali Lheničáků, zda 
sochu chtějí zpátky, a ti jasně řekli, že ano. Pod tlakem veřejnosti tak většina zastupitelů loni v květnu 
souhlasila, že na kašnu repliku sochy dají. Proti se tedy vyjádřili jen bývalá starostka Marie Kabátová a 
její stranický kolega Karel Bican. (Ani jeden z nich ale do nového volebního období už za ODS 
nekandidoval, pozn. aut.). 

Lhenická starostka Markéta Trnková Deníku potvrdila, že volná kopie sochy by měla být hotová do letošního 
podzimu. "Vše závisí na dodávce materiálu, ze kterého chce autor sochu vyrobit," uvedla. Upřesnila, že lheničtí zastupitelé 
vybírali autora kopie ze tří nabídek. Přednost podle Markéty Trnkové dostal právě Tomáš Franta. "Jeho práci známe, byl to 
právě on, kdo se postaral o opravu kašny," řekla. 

Kašna je bez Karla IV. letos už osmým rokem. Tři roky trvala oprava náměstí. Tehdy byla socha nejprve zapůjčena 
na výstavu do Pootavského muzea ve Strakonicích. Odtud se zase vrátila do Lhenic a našla dočasný domov v kostele 
svatého Jakuba. Loni v dubnu došlo na splnění slibu a socha Karla IV. byla umístěna do vstupní haly úřadu městyse, tam je 
dosud. Umístění do vhodnějšího prostředí doporučili památkáři, podle nich by vrácení originálu na kašnu by ho mohlo 
fatálně poškodit. 
 

Kavárna Darinka přežila covid a úspěšně pokračuje v oblíbenosti 

 JčTEĎ.cz - autor: René Flášar - 19.2.2023  (- redakčně upraveno) 

Foto - maminka a dcera Majerovy, obě Dariny.      
 

LHENICE – Pokud projíždíte Lhenicemi, můžete si tu koupit Lhenický ovocný mošt, 
ale hlavně se zastavit v proslavené kavárně Darinka. Jejím zakladatelkám, mamince s 
dcerou, Darinkám Majerovým, se podařila nevídaná věc. Splnily si sen o vlastním 
podniku. Lidé se zde zastavují nejen na lahodné zákusky, ale především si domů 
odvážejí výborné domácí džemy. 

„Pracovala jsem pětadvacet let ve velké firmě vyrábějící vařené náplně, ale práce 
mě postupně přestávala bavit, jednoho dne jsem se proto rozhodla odejít a zkusit založit 
vlastní podnik. Společně se mnou odešla z podniku i má dcera na mateřskou dovolenou. 

Proto se zrodil nápad na rodinnou firmu na marmelády," prozrazuje Darina Majerová starší. Zároveň s nápadem na vaření 
domácích džemů se obě ženy zamýšlely, kde by je mohly prodávat. A tak se zrodil nápad na kavárnu. 
„Vše bylo také hodně o náhodě, ještě když jsme obě pracovaly ve firmě, koupily jsme historický dům ve Lhenicích. Když 
přišlo naše rozhodnutí na podnikání, bylo vše jasné, z domu bude kavárna a výrobna džemů. Trvalo rok, než jsme vše daly 
do kupy," přidává Darina Majerová mladší. 

Svoji vysněnou kavárnu otevřely 19. srpna 2020. Přesně do období, kdy vrcholila první vlna covidu. „Zavřít jsme 
musely hned po dvou měsících. Měly jsme hrůzu z toho, co bude následovat, ale hodně moc nás podrželi místní. Otevřely 
jsme prodej přes okénko a lidé chodili i nadále pro kávu, zákusky i marmelády. Kdyby přestali chodit, mohli bychom podnik 
zavřít a obáváme se, že bychom se z toho už ekonomicky nevzpamatovaly," říkají shodně máma s dcerou. 



 11 

Nakonec kavárna Darinka přežila 
první i druhou vlnu covidu a dnes je 
jedním z nejvyhledávanějších podniků 
v širokém okolí. Na kávu, zákusky             
a pro džemy sem jezdí nejen lidé z 
blízkého okolí, ale i chalupáři a 
dovolenkáři z Prahy. „S nadsázkou 
říkáme - naši Pražáci nám rozumějí," 
smějí se sympatické majitelky 
vyhledávané kavárny. 
Největším hitem zdejšího podniku je 
nejen lahodná káva, kterou odebírají   
z malé pražírny na Benešovsku, ale 
také výborné domácí zákusky. 
„Nejvyhledávanější je náš medovník  
a linecká kolečka. Pro ty se lidé 
pravidelně vracejí. Děti si pak oblíbily 
dortová lízátka. „To se upeče těsto, 

smíchá s mascarpone, máslem                    
a cukrem. Vytvarují se kuličky, které 
se druhý den zdobí různými polevami.    
A děti se po nich můžou utlouct," 
usmívají se majitelky kavárny. 
Nejdůležitějším artiklem ale zůstávají 
domácí džemy. Ochutnat a zakoupit 
zde můžete nejen ty klasické, jako je 
jahodový, malinový, višňový či 
rybízový, ale v nabídce jsou i speciály 
jako mišpulový, gdoulový nebo 
levandulový džem. „Máme vlastní 
sady, kde pěstujeme většinu 
používaného ovoce, při výrobě 
využíváme svoji recepturu a vše je 
bez umělých konzervačních látek," 
prozrazují tajemství svých 

vyhledávaných džemů dvě Darinky 
Majerovy. 
Velké plány mají majitelky lhenické 
kavárny i do budoucna. „Nikam 
nespěcháme, pokud se do něčeho 
pustíme, musíme tomu věřit, musí              
to s námi souznít. Začaly jsme dělat 
poháry a letos bychom chtěli dělat             
z našich džemů lívance a palačinky," 
prozrazují majitelky kavárny své další 
cíle. Těch by ale nemohli dosáhnout 
bez nepostradatelného pomocníka, 
kterým je údržbář Jiří, přítel mladší 
Darinky Majerové. „Bez něho bychom 
se neobešly a nic by tady 
nefungovalo, je prostě k nezaplacení," 
dodávají obě ženy. 

 
 

HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO ČASU 
 

časosběrem na našem Lhenicku 
 

PAMĚŤ LHENICKA 
 

Rosenfelderové - od staré kroniky ke lhenickému obchodu  
 

Před 10 lety všechny velké knihovny ČR, tedy i ta českobudějovická, pořídily Sdružený katalog - portál. Postupně 
na něm představí své poklady - historické knižní fondy. Tak se ke mně dostala informace o starobylé čtenářské rodině. Měli 
doma výtisk „Poselkyně starých příběhův - česká kronika“ vydaný v Praze r. 1700. Na rubu listu před titulem knihy je 
napsáno rukou vlastníka: „darowana ... Kniha Johanowi Rosenfeldrowi náležj který w Nr 242 zustawá, řemeslo gest 
tkalcowský a w přeweliky přičinliwosti ... [vede] Handl w Nettolicých.“ 

Nejmladší linie z rodu těch dávných netolických písmáků roku 1898 zakotvila na čas ve Lhenicích, kam ji přivedl 
třiadvacetiletý obchodník Jan Rosenfelder († 16. 4. 1910 Lhenice 74, věk 35 let, zánět plic). Dokládá to jeho matriční zápis z 
rodného místa: Jan Rosenfelder *7. 11. 1875 Netolice čp. 242, pokřtěn 8. 11. 1875. Otcem tohoto Jana byl také Jan 
Rosenfelder, měšťan a tkaninář v Netolicích čp. 242, syn opět Jana Rosenfeldera, tkanináře tamtéž a jeho paní Marie 
rozené Prajer z Netolic. Další Jan už byl rodák lhenický (*1907 Lhenice) a míval na hřišti na kabinách reklamu „Obchod je 
věc důvěry - proto obraťte se na nás - Jenda Rosenfelder.“ Ale pokračujme letmo v průzkumu vzácné knižní památky. 

Dílo sepsal P. Jan František Beckovský (1658 - 1725) na přelomu 17. a 18. století. Popisuje naše dějiny od 
nejstarších dob až do roku 1700. Text kroniky zdobí mědirytové medailonky s podobiznami českých panovníků v 
dřevořezových rámcích. Na jiných stránkách pokračují další záznamy majitelů. 

Nakreslen inkoustem je tam např. kruh, k němu připsáno: „Tak Welky byl Chleba za 6x diss bylo zito Strich za 24 f 
[florenů, zlatých]. Roku 1805.“ Nebo „1845 Roku. Tato Kniha Naležj Waczlawowi P... [rayerowi?] Johann Rosenfelder, 
Manželka Marige Rosenfel ... [derová].“ A čteme tu i ceny zemědělských plodin z let 1844 - 1845. Mezi listy 3-4 je vlepen 
dvojlist s různými zápisy z let 1784 - 1855. Ceny zboží a také recept „Neomilnj Prostředek Protj Peklu. Wezmj Pět lotů 
Smutku, 10 lotů Trpěliwosti.“ Na konci kroniky: „W Rocze 1784 Pochowawaly Mrtwá Těla bez Truhel, zassily ge do Plátna 
atak ge do Hrobu hodily ale dlouho to netrwalo. Jozef Kral tento psal.“ 

Knihu vydal typograf a tiskař Jan Karel Jeřábek v Praze roku 1700. Má dlouhý název „Poselkyně Starých Přjběhůw 
Cžeských, Aneb Kronyka Cžeska ... [atd] Djl Prwnj, W němž se někteřj Cyzý Přjběhowé nacházegj, kteřj k Domácým 

přináležegjce od nich se odcyzyti nemohli / K Rozmnoženj Obecného 
Dobrého, k Zwelebenj Gazyka Cžeského, A k Prospěchu Bližnjho, Od 
Kněze Jana Beckowskýho Křjžownjka s Cžerwenau Hwězdau na Swětlo 
wydaná.“ 
Novou celokoženou vazbu díla zhotovilo Ústředí uměleckých řemesel, 
restaurátorský atelier v Hodoníně v roce 1979. 
 
Zdroj: Moravská zemská knihovna, Historické fondy, 2013. Exemplářový 
popis jednotlivých starých tisků. 
https://www.historickefondy.cz/Record/cbvk.0367609 
 
Články o obchodě Rosenfelderů ve Lhenickém zpravodaji: 
Mgr. Jan Bumba: Z vadkovské kroniky: Kupectví smíšeným a 
koloniálním zbožím ve Lhenicích. Zapsáno 24. 1. 1935. Záznam o 
kupcích či kupeckých krámech ve Lhenicích, jelikož u nás, ve Vadkově 
takových není. V nárožním domě čp.74, kde toho času jest kupectví se 
střížním, galanterním a textilním zbožím. LZ roč. 18, 2000, č. 9, září, s. 
7-8. 



 12 

Týž: Na sedmdesátileté fotbalové cestě (2). Za válečných a poválečných fotbalových časů. Fotbal nezlomila ani válka. 
Poválečná doba ve znamení fotbalové kvality. Se vzpomínkou "Na zelené louce" od paní učitelky Marie Novotné, bývalé 
kronikářky. LZ roč. 21, 2003, č. 2, únor 2003. 
Týž: Z lanštrósu zmizel vejklad na Rozifendrovině - přeloženo z peckářštiny: z Krumlovské ulice zmizela výkladní skříň domu 
u Rosenfelderů. (čp. 74). LZ roč. 23. č. 11, listopad 2005. 
Ilustrace, ukázka ze s. 142 o sv. Václavu na http://www.stare-ceske-tisky.cz 

Pro ML připravil Miloslav Trnka 
 

Z jednání zastupitelstva obce před 100 lety 
-- Pokračování seriálu z roku 2022 -- 

Březen 1923 
Protokol sepsaný o 1. schůzi obecní správní komise ve Lhenicích konané dne 8. března 1923 

Předmětem jednání bylo:  
1) Přečtení došlého přípisu od Okresní politické správy v Prachaticích ze dne 1. března 1923 čís. 13201 ve kterém se   
    oznamuje, že zdejší obecní zastupitelstvo bylo výnosem Zemské politické správy v Praze ze dne 5. ledna 1923 čís.    
    23042 O.V. na základě § 106 obecního zřízení i s náhradníky rozpuštěno a správu obce Lhenické má dočasně převzít  
    ustanovená správní komise, jejímž předsedou byl jmenován p. Arnošt Pintr. 
2) Dalším bodem bylo rozdělení obecních funkcí: lesní hospodářství – pan František Vondrášek a jemu je přidělen člen   
    komise Antonín Nobis, cesty a stavby – pan Petr Nosek, vodovod – pan František Majer, policejní záležitosti – pan Linhart  
    Majer. 
3) Bylo usneseno převzít zítřejšího dne, tj. 9. března obecní úřad a veškerý obecní majetek a to za přítomnosti všech členů  
    správní komise, finanční komise a bývalého starosty Adolfa Kindlmana. Skončeno a podepsáno 
Zápis o schůzi členů obecní správní komise ve Lhenicích, členů finanční komise, a bývalého starosty Adolfa Kindlman ze 
dne 9. března 1923.  

Předmětem jednání je předání obecního úřadu včetně majetku obce. Odstupující starosta Adolf Kindlman předává: 
1) 2 kusy státních pokladničních poukázek v hodnotě 20.000,- Kč 
2) Seznam státních dluhopisů, patřících obecnímu jmění, fondů Bonifikačnímu, Chudinskému a Nadaci chudých. 
3) Platební úrok těchto státních dluhopisů v hodnotě 23.300,- Kč 
4) Státní slosovatelná půjčka 6% chudinského fondu za 4.000,- Kč 
5) Státní slosovatelná půjčka 6% Svatojánského fondu za 3.000,- Kč 
     Dále vkladní knížky ze zůstatky ke dni předání, tj. k 9. březnu 1923 
6) – 18) Vkladní knížky Občanské záložny Lhenice patřící obec. Jmění (Vyjmenování vkladních knížek kráceno – pozn.red.) 

Dále bývalý starosta předává:  
3 knihy protokolů o schůzích obecního zastupitelstva, 1 jednací protokol, 1 kniha vydaných domovních listů, 1 kniha o zápisu 
zemřelých, parcelní protokol, katastrální mapu obce Lhenické o 6 listech, seznam trestní, 1 knihu přihlašovací stálých 
dovolanců neaktivního mužstva vojska a zeměbrany, 1 knihu starší – seznam domobranců, místopis bývalého rakouského 
mocnářství – schematismus země České, 1 knihu „Domovské právo“ nevázanou, 1 knihu vydaných dobytčích průvodních 
pasů z větší části popsanou, 4 obecní razítka se znakem městyse Lhenice a letopočtem 1575 a sice 2 tiskací razítka                     
a 2 pečetní (1 stříbrné a 1 mosazné). Pozemnostní arch obce Lhenické a inventář obecního jmění obce dle stavu                 
k 31.12.1921. Po tomto převzetí bylo přikročeno k sestavení obecního rozpočtu na rok 1923, který pak bude po dobu 14 dnů 
spolu s obecními účty za rok 1922 veřejně vyvěšen k nahlédnutí. – skončeno podepsáno Jan Mařík, Nosek, Jan Machart, 
Nobis Antonín, František Jaroš, Arnošt Pintr, František Vondrášek, Jan Schön, Linhart Majer, František Majer a František 
Petr jako zapisovatel 
 Z důvodu nedostatku místa kráceno – pokračování příště.  

Pro ML zpracoval Ing.Jindřich Bukovský 
 

KULTURA  A  KINO   
 

Kino Lhenice Vás zve 
 
10. 3. 2023  - 19:00 - V LÉTĚ TI ŘEKNU, JAK SE MÁM  - Slovensko/Česko, -  komedie  
17. 3. 2023  - 16:00 - ASTERIX A OBELIX: ŘÍŠE STŘEDU - Francie - komedie/dobrodružný 
21. 4. 2023  - 16:00 - MIMONI 2 - PADOUCH PŘICHÁZÍ – USA – animovaný/komedie  
 

Divadelní představení „KAKTUSOVÝ KVĚT“ 
pražské divadelní společnosti Háta 

ve lhenickém kině – 15.dubna od 14.00 a od 19.00 hodin. 
Divadelní společnost Háta se těší u našich lhenických diváků veliké oblibě 
a tak i tentokrát jsou obě představení vyprodána. Děkujeme za Váš zájem. 

                                                     

Městys Lhenice děkuje majiteli p.Justicovi                                     
a zaměstnancům Hotelu pod Stráží Lhenice za skvělý 

průběh „OBECNÍHO PLESU“ 
a za sponzorský dar do tomboly. 



 13 

SPORTOVNÍ PLES – 10.března v Hotelu pod Stráží – hraje SITUACE 
HASIČSKÝ PLES – 18.března v Hotelu pod Stráží  - hraje AVALON 
COUNTRY BÁL – ples KČT – 24.března - VADKOV - hrají lheničtí VODÁCI 
DĚTSKÝ KARNEVAL – 25.března - Sokolovna Lhenice 

 

STÍNY  LHENICKA   
Na Obvodním oddělení Policie České republiky Netolice jsme v únoru evidovali z okrsku Lhenice několik 
přestupků, a to zejména v dopravě, ať už to bylo nesprávné parkování, jízda s propadlou technickou 
kontrolou či porušení dopravního značení. Jednomu z řidičů, který ho porušil vjetím do zákazu na 
autobusovém nádraží, bylo dechovou zkouškou naměřeno 0,2 promile alkoholu v dechu. K projednání 
přestupku jsme příslušné komisi oznámili jednání muže, který svěřil řízení vozidla svému bratrovi, ten ale 
toto oprávnění díky soudnímu zákazu neměl. Narušování půdního krytu pomocí lopaty a cepínu za účelem 

nalezení nerostů-vltavínů jsme vyřešili s mladíkem v blokovém řízení uložením příkazu na místě ve výši 10 tis.Kč.  
Podezření z přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání jsme sdělili mladému muži ze Lhenic, který řídil 

z obce Žitná osobní automobil Audi A4 i přesto, že mu to bylo soudem zakázáno a navíc provedená dechová zkouška 
ukázala více než 1 promile alkoholu v dechu. Tento případ byl předán Státnímu zastupitelství v Prachaticích a státní 
zástupce již vypracoval návrh na potrestání. Případ intoxikace požitím většího množství různých léků mladou dívkou, která 
byla záchrannou službou převezena do nemocnice, si převzala na místě Služba kriminální policie a vyšetřování.  

Spolupracujeme se soudy, exekutorskými úřady, státním zastupitelstvím, pojišťovnami atd. Podílíme se na dohledu 
nad bezpečností provozu na pozemních komunikacích i na kontrolách rekreačních objektů. 
  
Policie České republiky Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje Územní odbor Prachatice přijímá nové 
policisty. Více info na https://nabor.policie.cz<https://nabor.policie.cz/>. 
V rámci náborové kampaně byl v Prachaticích zřízen tzv. „Job point“. Zájemci mohou každou středu od 13 do 15 hodin 
získat potřebné informace ve vstupní hale budovy Územního odboru v Prachaticích, ul. Pivovarská čp. 4, případně se hlásit 
na personálním pracovišti osobně u Stanislavy Vachtfeidlové nebo tel.čísle 974 236 400, e-mail:  
stanislava.vachtfeidlova@pcr.cz<mailto:stanislava.vachtfeidlova@pcr.cz> Nástupní plat od 1.1.2023 ve výši 30 077 Kč. 
Po zkušební době za splnění daných podmínek může být přiznán náborový příspěvek ve výši 75 000 Kč. 

 npor.Ivo Čech – vedoucí oddělení PČR Netolice 



 14 

S P O R T  
 
 

Z aktivit lhenického Sokola 
oddílu stolního tenisu 

Informace k turnaji doplnili za místní pořadatele - Milan Halabrín a Dan Bečvář 
 
Celý turnaj nese název - VLTAVOTÝNSKÝ OKRUH TURNAJŮ VE STOLNÍM TENISE. 
Okruh se odehrává z pěti turnajů - 1. Týn nad Vltavou;                       
2. Hosty; 3. Lipí; 4. Lhenice; 5. Žimutice. 
Po odehrání pěti turnajů se pořadí hráčů řádně zapisuje.               
Poté se odehrává šestý turnaj o 16 nejlepších hráčů, kteří               
o výsledku rozhodnou a odehrají ho v Žimuticích. 
U nás, ve Lhenicích se konal 25.2. 2023 čtvrtý turnaj 
Vltavotýnského okruhu. Účast hráčů byla zatím největší o 
počtu 36 hráčů. Zúčastnily se kluby: TJ SOKOL LHENICE, 
TÝN NAD VLTAVOU, LIPÍ, ŽIMUTUCE, MALENICE, ČERNÝ 
DUB, SUDOMĚŘICE, ČESKÉ BUDĚJOVICE, STRAKONICE, 
OSEK, PŘÍDOLÍ – VELEŠÍN. 
Umístění v tomto turnaji:   

1.místo - Stöckelmaer David (Sokol Lipí) 
2.místo - Dubravcová Aneta (Sokol Lhenice) 
3.místo - Fišer Martin (Sokol Lhenice) 

Ředitel všech šesti turnajů je Jan Slepička, který oslovil Milana Halabrína, aby společně s Danem Bečvářem a Milanem 
Batystou uspořádali turnaj ve Lhenicích. 

Turnaj měl vysokou úroveň a lhenickým pořadatelům patří poděkování. 
 

 

 
Foto zleva : Milan Halabrín, David Stöckelmayer, Martin Fišer,Aneta Dubravcová 

 

 Umístění tří družstev v tabulkách příslušných soutěží sout.roč.2022/23 k 1.3.2023. 
 
A družstva v Krajském přeboru – tabulka vlevo 
B družstva v Krajské soutěži sk.B – tabulka uprostřed 
C družstva v Regionálním přeboru I – tabulku vpravo 

 
 



 15 

Co nového ve lhenickém SK 

                                      
První přípravné utkání 26.2. s vlachovobřezkým FC  

SK Lhenice - FC Vlachovo Březí 6:0 (1:0) – UMT Prachatice 
Branky: Fišer 2, Máčl, Rosa, Beran a Janošťák. 

Hodnocení zápasu trenérem Ivo Čechem: 
Pro první přípravné utkání jsme si pozvali tým z Vlachova Březí, který velmi dobře zvládl první polovinu nováčkovské sezóny 
v I.B třídě a usídlil se hned za třemi největšími favority soutěže. Bohužel jak to někdy bývá, hráči chybějí a soupeř přijel bez 
několika svých klíčových hráčů, což mě mrzí, ale my jsme k zápasu přistoupili poměrně zodpovědně a přestože tam bylo 
velké množství chyb, tak účel byl víceméně splněn, snažili jsme se hrát v pohybu a hlavně se nikdo nezranil. Byli jsme ve 13 
lidech, což není úplně moc, ale někteří hráči omezili svou činnost a ve čtvrtek si zranění kotníku obnovil Mahák, to je velká 
škoda. Hráči Vlachova Březí naši bránu prakticky neohrozili, to asi v dalším přípravném zápase čekat nelze, protože Jankov 
je v herní přípravě mnohem dál a je to jejich generálka na jarní část krajského přeboru. 
 

Druhé přípravné utkání 5.3. s SK Jankov 
SK Lhenice – SK Jankov 1:2 (1:1) - UMT Prachatice 

Branky: Jirkovský D.  – Točík, Vokurka 
Hodnocení zápasu trenérem Ivo Čechem: 
Přípravné utkání s Jankovem je téměř již tradicí, tentokrát ale soupeř v obměněném složení a stejně jako my s některými 
absencemi. Z mého pohledu zápas splnil účel, hráli jsme aktivně, soupeře do šancí nepouštěli a vyrovnali se mu v rychlosti. 
Pochopitelně tam byly i chyby, ale já jsem víceméně spokojen, dokud jsme stíhali fyzicky, bylo to vyrovnané, po hodině hry 
se projevila větší kvalita Jankova na míči a pouze jediná naše možnost střídat. V prvním poločase jsme se dostali do vedení, 
soupeř trochu šťastně ještě do poločasu vyrovnal a podobně i ve druhé půli dal vítěznou branku. Nikdo se nezranil, hodně 
jsme si zaběhali bez míče, ukázali i dobré věci, takže pro nás dobrá příprava.    
 

Ještě k odehranému podzimu lhenického SK v I.A třídě ve skupině A soutěž.roč.2022/23 
Střelci 14 podzimních branek: 

Jakub Beran 4, Marek Rosa 3, Tomáš Tůma 2, Pavel Prenner 2, Jaroslav Mrkvička 1,  
Michal Mahák 1, David Trojan 1. 

 
 SK Lhenice zahájil přípravu na jaro 11.2.  

V rámci přípravy sehrál utkání -  26.2. s Vl.Březím s výsledkem 6:1, 5.3. s Jankovem s výsledkem 1:2,  
dále 12.3. s Vacovem (místo a čas bude upřesněno) a generálku se Čt. Dvory (místo a čas bude upřesněno).  

Tréninky budou probíhat klasicky v úterý v tělocvičně, čtvrtky pak v PT na umělce od 18 hod. Drobné úpravy jsou možné… 
 

Rozlosování jarní části soutěže  
 I.A třídy skupiny A 

 
15.kolo – Lhenice – Vimperk – 25.3. v 11.30 
16.kolo – Mirovice – Lhenice – 1.4. ve 13.00 
17.kolo – Čkyně – Lhenice – 8.4. v 16.30 
18.kolo – Lhenice – Strunkovice – 15.4. ve 13.00 
19.kolo – D.Dvořiště – Lhenice – 22.4. ve 13.30 
20.kolo – Lhenice – N.Ves – 29.4. ve 13.30 
21.kolo – Blatná – Lhenice – 6.5. ve 13.30 
22.kolo – Lhenice – Planá u ČB – 13.5. ve 13.30 
23.kolo – Vodňany – Lhenice – 20.5. v 17.00 
24.kolo – Lhenice – Netolice – 27.5. ve 13.30 
25.kolo – K.Újezd – Lhenice – 4.6. v 17.00 
26.kolo – Lhenice – Roudné – 10.6. ve 13.30 
14.kolo – Lhenice - Kaplice – 18.6. v 17.00                                               Foto z přípravného zápasu 26.2. s FC Vl.Březí 
 

PO  UZÁVĚRCE 
 
I na jihu Čech narazíte na bílou záplavu bledulí jarní. Nedaleko Lhenic 
Pt.deník – 4.3.2023 - Zuzana Gabajová  

Jen pár kilometrů od Lhenic, v údolí potoka Melhutka v malé přírodní 
památce Pančice - V řekách, se můžete v těchto dnech potěšit koberci 
bledulí jarních. Právě zdejší vlhké louky v nivě potoka s bohatým výskytem 
této rostliny jsou důvodem, proč je toto osmihektarové území chráněné.  
Ale pozor, netrhat! Velké množství bledulí na jednom místě neznamená, že je 
možné je trhat, šlapat v nich či si je dokonce vykopávat a zasazovat na svých 
záhonech. Bledule jarní je zvláště chráněna vyhláškou 395/1992 Sb., a to ve 
všech svých podzemních a nadzemních částech a všech vývojových stádiích.                 
Je zakázáno takové rostliny sbírat, trhat, vykopávat, poškozovat, ničit nebo jinak 
rušit ve vývoji a ten, kdo to poruší, může dostat pokutu až 10 tisíc korun. 



 16 

 

 
 

INZERCE 
                                

Prodám palivové dříví štípané, suché, měkké. 1250 Kč/prm. Tel: 728 257 443 
 

Farmářské kuře chlazené, váha 2,5-3,5 kg. Cena 109 kč/kg. 
K odběru 14-17.března 2023, 2-5.května 2023, 27-30.června 2023 

Selská kachna chlazená, váha 2,5 kg, cena 129 kč/kg. 
K odběru 18-20.dubna 2023, 6-8.června 2023 

Objednávejte na tel.777 790 771 nebo na www.farmatumovi.cz 
 

Advokátní kancelář JUDr. IVANA SCHÖNOVÁ, LL.M., Český Krumlov – poskytování právních služeb, zejm. převody 
nemovitostí (kupní, darovací smlouvy apod.), sepis a kontrolu smluv, zastupování před soudy, občanské, trestní, rodinné 

právo. Tel. 723 042 218.  
 

Prodej jakostních, konzumních, ručně sbíraných a tříděných brambor vhodných k uskladnění.  
Odrůdy Laura, Antonie. Tel: 606 218 725". 

 
KOUPÍM ZA NEJVYŠŠÍ MOŽNOU CENU NA TRHU JAKÉKOLIV POZEMKY 

 okolí Lhenic, Jámy, Třebanic,Klenovic, Rat.Lhoty, Žitné, Hrbova, Hradců, Mičovic, Horních či Dolních Chrášťan. 
Za pozemky DOBŘE ZAPLATÍM !!! Smlouvy a veškerou administrativu VYŘÍDÍM. 

Tel.725 441 310 / e-mail: rudix@seznam.cz / Rudolf Kabát, Bavorovská 300, 384 02 Lhenice. 
                        

 KOUPÍM vltavíny za nejvyšší možnou cenu. 
Malé kousky (střípky) i větší a velké kusy, zdravé i poškozené, koupím i celé sbírky - platím 
hotově, hned na ruku - nejvyšší cenu. Kontaktovat mne můžete kdykoliv na telefonním čísle 
725 441 310 a nebo na e-mail rudix@seznam.cz. Pro vltavíny přijedu kdykoliv a kamkoliv, také 
nabízím fin. provizi za zprostředkování kontaktů vedoucí ke koupi. Tel: 725 441 310 
rudix@seznam.cz Kabát Rudolf Lhenice 300 
 

PŮJČOVNA NÁŘADÍ & STAVEBNÍ MECHANIZACE - Jan Mügl ul.Vodňanská, areál LAINKA Netolice, tel: 722 339 339 - 
www.pujcovna-netolice.cz  Cyklo & Outdoor Sport Netolice  - Obecní ul. 73 – Netolice.  
Nabízíme sportovní vybavení a oblečení se zaměřením na outdoor, cyklistiku a lyžování.  

Prodej, půjčování a servis jízdních kol. Tel. 775 449 723 
  

 ZEMNÍ A VÝKOPOVÉ PRÁCE 
JAN EXNER   Telefon: +420 733 327 133 - email: janexner88@gmail.com  
- VEŠKERÉ VÝKOPOVÉ PRÁCE - DRENÁŽE A ODVODNĚNÍ 
- BAZÉNY, JEZÍRKA, JÍMKY  - KOMPLETNÍ REALIZACE CHODNÍKŮ   
- PŘÍPRAVNÉ PRÁCE PRO STAVBY - DODÁNÍ MATERIÁLU 
 

OBLEČENÍ PRO CELOU RODINU za super ceny – originál Prestige, originál prostěradla, povlečení od Staňka, krycí 
plachty a drogerie za super ceny – naproti prodejně Coop  - (tzv.u Kloboučníků) - Lhenice.  

 
 

„Moje Lhenicko“ vydává Městys Lhenice. IČO 250546. Redakční radu řídí Mgr.Jan Bumba – členové 
M.Jarošová, I.Mušková. Fota – není-li uvedeno jinak – J.Klein, J.Bumba, M.Jarošová,  
Příspěvky a inzeráty přijímáme do uzávěrky -  nejpozději poslední den v měsíci.  

Adresa redakční rady: Úřad Městyse, 384 02 Lhenice, e-mailová adresa: kultura@lhenice.cz.   
Webové stránky: www.lhenice.cz .  


